

PRENUMERATA.
Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatki poranne przyjmowana być nie może.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje kantor codziennie do 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Dziś: Huberta Bisk.
Środa: Korola Borom.
Czwartek: Zacharjasza.
Piątek: Leonarda W.

Wschód słońca o godzinie 6-ej minut 56.
Zachód " 4-oj " 30.
Długość dnia godzin 9 " 34.
Ubyło " 7 " 9.

Wschód księżycy o godzinie 6 minut 18 r.
Zachód " 4 " 34 w.
Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 4.
Dziś o godzinie 4-oj rano zimna 4° R.

Sobota: Nikandra M.
Niedziela: Opieki N. M. P.
Poniedziałek: Teodora M.
Wtorek: Andrzeja W.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

KALENDARZ.

Wtorek słowiański. Dziś Chwalisława; jutro Mściwoja.
Zgromadzenia: Nadzwyczajne ogólne zebranie uczestników kasy zaliczkowo-wkładowej pracujących w Banku państwa i jego oddziałach w Królestwie Polskiem. (Gmach Banku przy ulicy Elektoalnej—11 przed południem.)—Dziwiate zebranie ogólne akcjonariuszów Towarzystwa fabryki cukru i rafinerji „Częstocice”. (Biuro zarządu Towarzystwa przy ulicy Królewskiej—2 po południu.)—Posiedzenie członków wydziału ekonomiczno-administracyjnego Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—5 po południu.)—Posiedzenie członków sekcji I-ej przemysłu technicznego Towarzystwa przemysłu i handlu. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—8 wieczorem.)
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krakowskie-Przedmieście № 15—od godz. 10-ej rano do 5-ej po południu.)—Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 6-ej wieczorem.)—Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Świat № 27—od 10-ej rano do 7½ wieczorem.)—Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rekodzielniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowsk.-Przedm. № 66—od 10-ej rano do 4-ej po południu. Wejście bezpłatne.)
Teatry: Wielki: dziś „Rycerskość wieśniacza” (z udziałem panny Adriany Busi i p. Emanuela Suagnes), „Faworyta” (akt drugi), oraz divertissement; jutro „Gizella” (z udziałem panny Karoliny Elia), oraz „Zemsta bogini”; — Rozmaitości: dziś „Przeszkoda”; jutro „Przeszkoda”; — Letni: dziś „Pierścień rodzinny” (z udziałem pani Adolfiny Zimajerowej); jutro „Wice-admirał”. (7½ wieczorem.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 10214 rs. 75 k. (Pożyczki wydawane będą; kasa otwarta od godz. 9-ej rano do 8-ej po południu; wykup i prolongata uskutecznią się tylko od godz. 9-ej rano do 1-ej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż do Petersburga przywieziono w tych dniach z Irkucka nowy transport złota wagi 350 pudów. Złoto oddano do mennicy państwa.
— Towarzystwo leśne w Petersburgu zamierza ogłosić konkurs na opracowanie projektu ochrony lasów w guberniach południowych, południowo-zachodnich, oraz na brzegach rzek.

— Now. wr. donosi, iż zarząd kolei południowo-zachodnich zamierza wprowadzić na swych kolejach specjalne wagony do przewożenia bydła, a nadto na stacjach pogranicznych zbudować obszerne rzeźnie.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż w departamencie kolejowym poruszona została ważna dla świata kupieckiego kwestja wydawania towarów, w razie zgubienia duplikatu frachta, bez ogłaszania w gazetach o zgubie, lecz jedynie za poręczeniem innych kupców.

— Wprowadzenie sygnalizacji pociągów za pomocą dzwonek elektrycznych na kolei nadwiślańskiej zostało zdecydowane. Wykonanie kilkuset budek dzwonekowych powierzono jednej z tutejszych fabryk.

— Z uwagi na otrzymane raporty o wynikłych wątpliwościach w kwestji czasu, w którym mają być otwierane handele win, oznajmiono w Gaz. polic., że aż do czasu wyjaśnienia podniesionej o rzeczonych handlach kwestyj, mogą być otwierane na równi z zakładami restauracyjnymi, t. j. ze wschodem słońca.

— W Gaz. polic. zamieszczono co następuje: „Poczytując za rzecz niezbędną, aby dla tych stróżów, którzy w pierwszym kwartale zajmowali nieodpowiednie mieszkania, wyznaczono stosowne pomieszczenie, z drugiej strony zaś, chcąc dać właścicielom domów czas potrzebny do zmiany, wyznaczylem termin dla wykonania, na d. 13 ty października przypadający z początkiem kwartału, a więc z ogólną umacją w mieście, będąc przytem przekonany, że przy podobnych warunkach ani jeden stróż nie pozostanie na zimę w mieszkaniu wilgotnem i pozbawionem światła dziennego, a przez to dla zdrowia szkodliwem. Tymczasem pomimo nawet wielokrotnie zamieszczonych odezwo moich do właścicieli posesyj, jak wskazują dokonane oględziny, stróże nie mają dotychczas odpowiednich lokali: w cyrkulach: zamkowym w 2 domach, w sobornym w 33, bieleńskim

w 23, powązkowskim w 44, wolskim w 32, jerozolimskim w 16, lazienkowskim w 32, Nowego-Świata w 22 i w prakim nie wyznaczono mieszkań dla stróżów tylko w pięciu domach, których właściciele pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. Tak znaczna ilość osób, z których wiele zalicza się do lepszych budowli i które jako położone przy ulicach centralnych powinny być przykładem pod względem odpowiedniego urządzenia mieszkań dla stróżów, nie może nie zwrócić na siebie szczególnej mojej uwagi i nie wywołać bardziej przymusowych środków, celem wykonalności rozporządzenia wydanego z podobek sanitarnych, aby nie szerzyły się choroby wśród stróżów i ich rodzin. Wskutek tego zalecam pp. komisarzom, wszystkich właścicieli, którzy ostatecznie do d. 13-go b. m. nie wyznaczą dla stróżów odpowiednich mieszkań, pociągnąć do odpowiedzialności sądowej z warunkiem, aby obecne mieszkania szkodliwe, wyłączone zostały z liczby lokali mieszkalnych, o wykonaniu zaś niniejszego rozporządzenia należy mi donieść do d. 23-go b. m.

— Według raportu za ostatni tydzień pomieszczonego w Gaz. polic. do biura rekomendacyj przy wydziale kontroli sług zgłosiło się 516 poszukujących obowiązk. otrzymało służbę 303, a pozostaje do umieszczenia 213; poszukiwani są: kucharze, kelnerzy, kamerdynerzy, pokojówki, mamki, praiczki i służące do wszystkiego.

— Na odbytej w sobotę rocznej obrachunkowej sesji zgromadzenia młynarzy, zapisano 4-ch uczniów, a na czeladników zostali wyzwoleni pp.: August Zuchner, Henryk Wejnert, Henryk Grałof, Stefan Nowacki, Jan Wróblewski i Samuel Rode. Zgromadzenie z r. z. miało 39 rs. 55 kop., dochód w ciągu roku uczynił 97 rs. 80 kop., wydano 84 rs. 50 kop., obecnie w kasie znajduje się 52 rs. 85 kop.

— Z teatru.
* Komedja Szekspira „Jak się wam podoba” zapelnila wczoraj teatr Wielki w znacznej części publicznością.

80
SZMAT ŻYCIA.
POWIEŚĆ
przez
Gabrjele Zapolską.
(Dalszy ciąg.)
Elżbieta po długiej chwili wahania drzwi odalkierza otworzyła i zasunawszy je potem, jak najdokładniej i na kłódkę zamknawszy wraz z Władysławową do oficynki się powlokła.
Teraz, stała przed łóżkiem dziwnie pomieszana, nieumiejąc sobie po prostu zdać sprawy, z tego co się z nią działo.
— Nola... coż się stało? ha?...
Nad łóżkiem się pochyliła, prawie nad twarzą konającej.
— Coż tam takiego nadzwyczajnego, żeby...
Lecz dokończyć nie mogła, bo nagle kościste palce Leontyny w rękę jej się wpiły.
— Jesteś tu?... przyszedłś znów?... — zacharczała chora, nie było cię lat tyle w tych ścianach... aż przyszedłś znów?... po co?... po życie?... weź je!... A!..
Elżbieta rękę szarpnęła, lecz palce suchotnicy zacisnęły się kurczowo dokoła jej ciała.
— Wzięłaś życie dawno... ty... kacie... — mówiła teraz syczącym głosem Leontyna, a twarz jej zwykle tak łagodna zmieniła się do niepoznania, życie mi zabierałaś kiedyś nikiemu przed laty... do szczęścia mi drogę zagroziła!... Pracowałam dla ciebie, jak mogłam... wynagrodziłaś mnie... jak?... jak?... jak?..
Przez drzewi uchylone widać było pobladałą od

wzruszenia twarz Bukowskiego, i slychać ciche szlochanie Bukowskiej o ścianę sionki opartej.
Elżbieta drząc poczęła; zimne, sztywne palce umierającej wciskały się jej w rękę, jak kleszcze, krew w żyłach ścinając.
— Potworze! — charczała chora i świst dziwny w słowa jej się mieszał, nie kobieta ty... a szatan!... szatan... w rublu rozmiłowany!... Ty się bała sierocie wyprawę dać, ta ślub sprawić... i ot wolala jej szczęście na proch zetrzeć... taki ty staria!..
— Puść! — jęknęła Elżbieta.
Marja, przerażona od łóżka się cofnęła, patrząc na walkę tych dwóch kobiet, tonących w cieniu, walkę przedśmiertną, straszną.
— Sereel... siostruniu! — krzychała już prawie teraz chora na łóżku się przeżąc, ty... patrzeć na lzy moje nie chciała!... taki teraz... na mnie patrz... i przed oczyma mnie do śmierci miej!..
Elżbieta bladą twarz teraz miała, bladą z trwogi wobec grozy konania i sztywności tych palcy, które skórę jej przecinały, jakby żelazne pręty, do czerwoności rozpalone. Próbowała głos złagodzić, byle się od tego uścisku śmiertelnego uwolnić.
— Siostru! — zaczęła.
— Nie siostrą ty mi była!... lecz!... katem!... katem! — odezwała się znów chora, a głos jej bezdźwięczny, straszny rozległ się, jak głos pękniętego dzwonu, nie siostrę miałam ja..., lecz kamień na lzy moje nieczuły!..
Głos jej nagle zabrakło, dławić się zaczęła. Marja ze szklanką szlazu do łóżka się zbliżyła.
— I on także! — mówiła dalej chora — on!... powód wynalazł i słowa nie dotrzymał... Ja głupia czekała!..
Zachichotała, krztusząc się znów.
— Ciociu! napij się szlazu!
Lecz ona szklannymi oczyma patrzyła znów na ścianę.

— Czekala lata cale... pamiatki zbierala... w oknie wygladala, az Kulik zajedzie... zycie przeszlo!... ho! ho!... zycie!..
Elżbieta z trwogą na Marję spojrzala:
— Co jej jest?
Dziewczyna szarpnęła się niccierpliwie.
— Umiera!
Elżbieta rękę swą oswobodzić usilowała.
— Niech że mnie puści!... Boże!..
Od lat tylu po raz pierwszy chyba to słowo, tak serdecznie na usta jej wybiegło.
Lecz palce Leontyny zeszytywnialy koło ręki Elżbiety.
Jak tonący chwytła się krzaków nadbrzeżnych, tak teraz konająca uczepila się tej ręki i puścić jej już siły nie miała.
— Gromnicę zapalić trzeba! — jęknęła ze sieni Bukowska.
Marja po gromnicę zawieszoną nad łóżkiem sięgnąć chciała, dostać jej wszakże nie mogła.
— Dajcie mi swoją!... wyrzekła do Bukowskiej się zwracając.
— Z oficyny do dworu... z dworu do oficyny!... — szeptała konająca i tak... cale zycie...
Głowę podrzucila.
— Dzwonek!... o!... jedzie!... on jedzie!..
Mdle światło gromnicy zablysko nagle wśród cieniu pokoju.
Marja zbliżyła się do łóżka i palce chorej od ręki Elżbiety odczepić usilowała.
— Nie puszcze! — jęczała Leontyna — zabrac chcecie pamiatki... Taż ja biedaczka nie niemam swojego... krom tej neserki... to zostawcie!... nie szarpcie!... o!..
Marja Elżbiacie w rękę gromnicę wcisnęła. Ona bronila się z trwogą cala oswietlona ponurym plomieniem tej zalobnej opuchni.
(Dalszy ciąg nastąpi.)

przed rogatkami, utworzyła się zbita masa ludzi i ekwipaże na chwile nie mogłyjechaćdalej. W środkowej części cmentarza tłok nie pozwalał na swobodne ruchy, i dopiero w końcu Powązek, bliżej ostatnich kwater, ścisk był mniejszy. Efektownych dekoracji grobów nigdzie nie zauważyliśmy, lecz ilościowo iluminacja kaplic, mauzoleów i różnych pomników była wspanialsza, aniżeli onegdajszego wieczora.

Obchodząc cmentarz w różnych kierunkach widzieliśmy sporo osób modlących się przy mogiłach drogiej osoby. Zebracy dawnymi czasy niedopuszczani po za bramę cmentarną, teraz rozproszywszy się po całych Powązkach, swemi wymownymi jak szpaki, apostofofami i chrapliwemi pieśniami, nie harmonizowali z uroczystym świętem umarłych. Próbowaliśmy obliczyć tę falangę dziadowską, lecz doszedłszy do 116-tu osobników, przekonaliśmy się, że dokładny obrachunek jest niemożliwym do spełnienia.

Po raz wtóry dążymy na Brudno, gdzie panuje majestatyczna cisza i żaden gwar oprócz śwista parowozu, nie dochodzi. I tam wczoraj skupiły się tłumy ze skromnymi wiankami, krzyżami, oraz lampkami. Jeżeli na Powązkach 3/4 grobów znajdowało się w zupełnym zapomnieniu, to na Brudnie stosunek był odwrotny. Jeden z miejscowej służby cmentarnej zapewniał nas, że wiele osób nakupiwszy mnóstwo lampek, rozkłada je na mogiłach opuszczonych. Jest to rzewna, szlachetna w swoim rodzaju jałmużna duchowa, oślarowana tym, którzy nikogo z pamięcią o sobie na doczesnym świecie nie pozostawili.

NOTATNIK TERMINOWY.

D. 4-go listopada, w warszawskim okręgowym zarządzie artyleryjskim, odbędzie się licytacja na dostawę do twierdzy brzesko-litewskiej następujących przedmiotów: desek 247 sztuk, powrózów 74 pudów i 28 funtów, żelaza 60 pudów, szrub żelaznych 75,264 sztuk. Przedmioty te winny być dostawione w ciągu dwóch miesięcy od zawarcia kontraktu. Wadium wymagane w sumie 300 rs. Do d. 4-go listopada przyjmowane będą w biurze zarządu Towarzystwa akcyjnego fabryki cukru i rafinerji „Józefów” w domu przy ulicy Zabiej pod M. 9-ym akcje od tych akcjonariuszów, którzy zechcą wziąć udział w tegorocznem zebnaniu ogólnem, zapowiedzianem na d. 11-ty t. m.

Ilu mieszkańców ma Królestwo Polskie?

X. Gubernja siedlecka.

Miasta, w liczbie 12-tu, mają ludności 85,215, a mianowicie:

Table with 2 columns: City name and population. Includes Biała (9,875), Terespol (1,786), Węgrów (7,950), Włodawa (8,132), Garczów (5,594), Garwolin (3,587), Żelechów (6,098), Łuków (7,150), Radzyń (4,429), Międzyrzecz (9,658), Sokółka (7,151), Siedlce (14,499).

W powiatach zaś zaludnienie gmin i osad wynosi:

Table with 2 columns: County name and population. Includes biański (56,344), węgrowski (61,946), włodawski (69,748), garwoliński (94,633), konstantynowski (55,704), łukowski (80,793), radzyński (57,981), sokółowski (55,775), siedlecki (58,053).

Razem w 172 ch gminach 588,961 mieszkańców. W stosunku do ogółu ludności gubernji, t. j. do 675,176, ludność miejska wynosi 12.5%, gminna 87.5%.

Reasumacja.

Doszliliśmy do końca naszego przeglądu. Zajęliśmy czytelnikom sporo czasu, nie wahaliśmy się jednak tego uczynić z uwagi na materiał, który, jak już wspomnieliśmy, sięgając daty 1-go stycznia 1890-go r., jest materiałem statystycznym najświeższym.

Obecnie pozostaje nam tylko zreasumować nasze dane, rozstrzelone w kilku artykułach. Zamykamy je w tabeli następującej, obejmującej ludność kraju w podziale na gubernje:

Table with 2 columns: Gubernja and population. Includes gubernja warszawska (1,429,497), kaliska (833,640), kielecka (700,208), łomżyńska (602,737), lubelska.

Table with 2 columns: City name and population. Includes piotrkowska (996,551), płocka (1,091,217), radomska (614,838), suwalska (723,725), siedlecka (598,923).

Table with 3 columns: U r z ę d n i c y, z pensją do 600 rs., z pensją 601-1,200 rs., z pensją wyżej 1,200 rs. Includes 1) kolej wiedeńska, 2) nadwiślańska, 3) torespolska.

NEKROLOGJA.

Ś. P. Ewelina ze Swieżyńskich Starzyńska. żona budowniczego, po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami, zasnęła w Panu dnia 31-go października r. b. mając lat 48. Nabożeństwo żałobne za duszę zmarłej odbędzie się w kościele Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, we wtorek dnia 3-go listopada r. b. o godzinie 10-ej zrana, a wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 3-iej po południu, na cmentarz powązkowski, o czym pozostały mąż i rodzina zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych. 2-3829

Ś. p. Stanisława urodzona de Huppé Hączkowska. żona urzędnika magistratu, zmarła, przeżywszy lat 39. Nabożeństwo odbędzie się w dniu 3 im b. m., we wtorek w kościele archi-katedralnym św. Jana, o godzinie 9-iej zrana, wyprowadzenie zaś zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godzinie 3-iej po południu na cmentarz powązkowski, na który o obrzędzie mąż i rodzina zmarłej zapraszają. -3831-

Ś. P. Artur Pfeiffer, syn b. fabrykanta tabacznego, po długich cierpieniach, zmarł w dniu 1-ym listopada 1891 r., w wieku lat 26. Zamieszkały w Warszawie brat zaprasza przyjaciół i znajomych zmarłego na wyprowadzenie zwłok odbyć się dnia 4-go listopada, o godz. 3-iej po południu, z kaplicy przy ul. Myśnej na cmentarz ewangelicko-augsburski. 2-1527

We środe, dnia 4-go listopada, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci Ś. p. Kazimierza Kratzera, odbędzie się żałobna msza święta, o godzinie wpół do 11-ej rano, w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim), na którą pozostałe sieroty zapraszają życzliwych. -3835

Ś. p. Karoliny z Domłów Kochanowskiej, dnia 4-go listopada r. b., o godzinie 10-iej i pół rano w kościele św. Jana odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. -3831

B. P. Leon Spokojny, B. KUPIEC, przeżywszy lat 59, po długiej i ciężkiej chorobie, zakończył życie w dniu 1-ym listopada r. b. W głębokim smutku po-grażeni: synowie, córka, szwagrowie i bratowe zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego przy cmentarzu starożakonnym na tenże cmentarz, odbyć się mając dnia 4-go listopada r. b., to jest we środe, o godzinie 12-iej po-ludnie. -3842-

Z sądów.

Proces hr. Potockich. Depesza Agencji północnej rozniosta przed tygodniem wiadomość o sprawie karnej, wytoczonej na skutek skargi hr. Eustachego Potockiego przeciwko hr. Augustowi Potockiemu i p. Klimkiewiczowi w sądzie okręgowym w Mińsku (gubernjalnym). Ponieważ ogólnikowa wzmianka telegraficzna o rze-czonej sprawie otworzyła pole do błędnych przypuszczeń co do istoty sformułowanego oskarżenia i ewentualnej odpowiedzialności, groźci mogącej oskarżonym—zasię-gnawszy przeto należitych informacji w tym względzie, śpieszymy podzielić się niemi z czytelnikami Kurjera. Otóż pierwotnem źródłem sprawy, w mowie będącej,

była odbyta w kwietniu r. 1889-go licytacja dóbr Bere-zyny. Dobra te, położone w powiecie bobrujskim, gu-bernji mińskiej i zawierające 112,000 dziesięcin prze-strzeni (7,466 włók), stanowiły wspólną własność hr. Augusta i Eustachego Potockich. Wierzyciele ostatnie-go z nich, w poszukiwaniu swoich należności, wystawili Berезynę, a raczej połowę jej, należącą do hr. Eustache-go P., na subhastację. Na odbytej licytacji nale-żące do hr. Eustachego P. prawo współwłasności Bere-zyny nabył baron von Wulf za 104,000 rs.

Wówczas hr. Eustachy Potocki wytoczył spór subha-stacyjny i, powołując się na niezachowanie niektórych formalności, utrzymywał nadto, że sprzedaż jego prawa współwłasności za względnie tak niską sumę była wyni-kiem zabiegów brata, który w tym celu wrzeczko ukła-dał się z wierzycielami i, nie mogąc sam kupić licytowa-nej połowy majątku, podstawił barona Wulfa.

Spór, o którym mowa, rozmaite przechodził koleje; a tymczasem, nie czekając końca tego procesu, hr. Eu-stachy P. wniósł skargę kryminalną do prokuratorji i o-skarżył w niej brata o podstęp przy licytacji.

Obiedwie pomienione sprawy dotychczas nie doczekały się ostatecznego rezultatu. W procesie cywilnym sąd okręgowy miński odrzucił wytoczony przez hr. E. P. spór subhastacyjny. Uwzglę-dniła go natomiast w II-jej instancji izba sądowa wileń-ska, orzekając nieważność odbytej licytacji Berезyny. Atoli decyzję tę skasował senat. Przy ponownem zaś roz-poznaniu tej sprawy w drodze apelacji — w izbie sądowej petersburskiej—skarga hr. Eustachego P. pozostawiona została bez skutku. Obecnie wskutek kasacji, założonej przez powoda, sprawa znowu przeszła do senatu.

Co się tyczy sprawy karnej, to ta nie przyszła jeszcze w całej pełni przed forum sądowe. Przed tygodniem, t. j. d. 26-go z. m. miał być ją właśnie rozpoznawać sąd okręgowy miński, lecz z powodu niestawiennictwa paru świadków i współobwinionego Klimkiewicza, rozprawę musiano odroczyć. Wobec tego nie wdajemy się naturalnie w przytaczanie szczegółów praktycznych, i pozostaje nam tylko zazna-czyć, iż oskarżenie przeciwko hrabiemu A. P. i panu K., sformułowane zostało według art. 1181 kod. kar. Zna-czy to, że wystosowany w danym razie zarząd imputuje oskarżonemu, iż ci za pomocą podarunków, obietnic lub in-nych t. p. środków skłonili ewentualnych konkurentów do usunięcia się od uczestnictwa w licytacji.

Za czyn taki prawo obowiązujące zagraża jedynie grzywnami do wysokości 500 rs.

Sprawa Bartenjewa w senacie. Skarga kasacyjna, założona przez Bartenjewa od osta-tecznego wyroku izby sądowej warszawskiej z d. 16-go maja r. b., rozpoznaną będzie w kryminalnym Departamencie kasacyjnym rządzącego senatu w nadchodzący piątek t. j. d. 6-go b. m.

Rozprawa kasacyjna odbędzie się w wydziale 5-ym pod prezydencją senatora Riepińskiego. Referentem sprawy jest senator Koni. Zasady skargi kasacyjnej obok adw. Sztengera (z War-szawy) popierać ma znany adwokat petersburski p. An-drejewski.

Wnioski prokuratorskie wygłosi towarzysz naczelnego prokuratora p. Żelechowski.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Petersburg 2-go listopada. (T. Aj. półn.) — Ieh Cesarские Моści Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani z Najdostojniejszymi Dziećmi, Król i Królowa Duńscy i Księżna Walji z dwiema Córkami Księżniczkami w sobotę, d. 31-go października, o go-dzinie 7-ej wieczorem przybyli do Wierzełowa i te-goż dnia o godzinie 8-ej wieczorem wyjechali w dal-szą drogę do Krymu.

Alaty 2-go listopada. (Tel. Aj. p.) — Żegluga na Surze zawieszona.

Wolsk 2-go listopada. (Tel. Aj. półn.) — Żegluga na Woldze ustala.

Paryż 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — Wedle wiadomości, nadesłanych z Brest, bankiet, wydany przez komitet kupców i prasy na cześć gości russkich, zakończony został wykonaniem russkiego hymnu narodowego i odśpiewaniem choratu *Salut a la Russie*, napisanego specjalnie na dzień tego bankietu. Następnie oficerowie stojących w porcie okrętów dali na pokładzie statku „Bretagne” na cześć marynarzy russkich śniadanie, na którym zgromadziło się 50 osób. Śniadanie odznaczało się niezwykłą serdecznością. Wieczorem w prefekturze morskiej odbył się świetny wieczór. Pojawienie się oficerów russkich powitano dźwiękami russkiego hymnu narodowego, tudzież marsyljanki. Toastów nie wznoszono, a tylko w chwili odjazdu kapitana Birgolewa orkiestra marynarska wykonała powtórnie hymn narodowy russki, a wszyscy oficerowie francuscy powiewali czapkami i zapalili swój objawiali okrzykami: „Niech żyje Rosja”. (Aj. półn.)

USTALENIE PISOWNI

Kraków 2-go listopada. (T. pr. K. W.) — Akademia umiejętności ogłosiła wywody swoje, regulujące pisownię. Akademia zgodziła się na niektóre wywody Jana Karłowicza i Adama Kryńskiego, w znacznej zaś części odrzuciła znane wymagania prof. Antoniego Małeckiego.

ŁODZIE ELEKTRYCZNE

Berlin 2-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — Matematyk Itzigsohn wręczył magistratowi projekt, dotyczący przewozu osób na Sprei za pomocą łodzi elektrycznych.

EMIN BASZA

Berlin 2-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — Dzisiejszy *Reichsanzeiger* donosi: Rząd niemiecki zakomunikował angielskiemu, że pochód Emina baszy ku jezioru Albert Nyanza, leżącemu w sferze interesów angielskich, sprzeciwia się danym mu instrukcjom. Rząd nie bierze zatem odpowie działalności na siebie za ten krok samowolny Emina.

Trjest 2-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — Związana tu „Lega Nazionale” dzieli się na 40 grub lokalnych. Głównym celem akcji jej jest założenie uniwersytetu włoskiego w Austrii.

Berlin 2-go listopada. (Tel. Ajencji półn.) — Ogłoszone zostało wezwanie o składanie ofiar na rzecz dotkniętych głodem w Rosji, a zwłaszcza kolonistów niemieckich. Odezwa jest podpisana przez prof. Bergmana i inne osoby, które mieszkały i urzędowały w Rosji.

Paryż 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — Bank hiszpański zawarł tutaj umowy, mające na celu uzdrowienie finansów tamtejszych.

Rzym 2-go listopada. (Tel. pr. K. Warsz.) — Kongres pokoju wybierze stałą komisję dla rozbioru kwestyj, będących przedmiotem sporów w parlamentach.

Belgrad 2-go listopada. (Tel. Ajenc. półn.) — Kwestja nominacji biskupów załatwiona zgodnie pomiędzy rządem i metropolitą.

Teheran 2-go listopada. (Tel. Aj. półn.) — Związało się tutaj towarzystwo perskie żegluga parowej.

TELEGRAMY HANDLOWE

Berlin 2-go listopada. (Telegr. pr. Kuriera Warsz.) — Usposobienie giełdy dzisiejszej było słabe i zniżkowe. Obiegające w początku posiedzenia pogłoski o zakazie wywozu z Rosji wszelkich zbóż, prócz pszenicy, które znalazło następnie potwierdzenie w depaszach, wywarły nader ujemny wpływ na tendencję zebrań. Pod wrażeniem tej wiadomości ruble i wartości russkie doznały zniżki. Ruble w transakcjach końcomiesięcznych miały kursy chwytne; początkowo osiągały one 203.— i 203.25, w chwili urzędowego zamknięcia obrad 203.75, później zaś 203.50. W poró-

wnaniu z onegdajszymi kursami obniżyły się ruble w obrotach natychmiastowych o 1 m. 65 fen., a w dostawowych o 1 m. 25 fen. Warszawa krótkoterminowa gorzej o 1 mar. 95 fen., a krótki Petersburg o 2 mar. Przekazy na Wiedeń krótkie pozostały bez zmiany (172.90) podczas gdy długie niżej o 40 fen. 172.20). Listy zastawne ziemskie straciły 60 kop., a pożyczki wschodnie 40 kop.; listy likwidacyjne brano po 61.30. Drobna zwyżkę osiągały 4% pożyczki konsolidowane russkie z r. 1880-go, 4% pożyczki russko-angielskie z r. 1884-go i kupony celne; natomiast 4 1/2% listy zastawne russkie i 6% russkie renty złote doznały zniżki. Akcje kredytowe austrjackie podniosły się o 1/2%. Dyskonto prywatne wciąż na tym samym poziomie. Żyto mocno, w towarze gotowym podniosło się o 1 m. 75 fen. a w dostawowym o 2 marki.

Berlin 2-go listopada (notowanie urzędowe giełdy).

Bil. bank. rus. w tr. nst.	206.50	Akcje d. ż. war.-wied.	—
Weksl. na Warszawę	205.25	Akcje kredytowe	149.—
Wek. na Peterb. krót.	203.—	Weksl. na Londyn kr.	—
Wek. na Peterb. dług.	209.60	—	—
Bil. ban. russk. na dost.	203.50	Żyto w tow. gotow.	242.—
Wschodnia pożycz. II em.	62.10	Żyto na wiosna	241.—
Listy zast. serji I-iej	63.50	—	—

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 2-im listopada. Tendencja targu zbożowego w dniu dzisiejszym wogóle mocna. Dowóz wyniósł ogółem 22 wagony zboża, z których 5 wagonów było żyta, 6 owsa, 2 jęczmienia i 9 kaszy jaglanej. Żyto bardzo mocno. Sprzedano na miasto około 10 wagonów po 127 do 130 kop. za wyborowe, po 124 do 126 kop. za średnie, i po 122—123 kop. za ordynaryjne. Żądania są znacznie wyższe, ale odbiorców po cenach wyższych brak. Usposobienie dla owsa nieco słabsze; notowania niezmiennione. Sprzedano około 5 wagonów na miejscowe potrzeby. Za wyborowy płacono po 95 do 100 kop., za średni po 88-93 kop., za ordynaryjny po 83 do 87 kop. Gryka bez obrotów, ceny nominalnie niezmiennione, tj. 105 do 110 kop. względnie do dobroci ziarna. Jęczmień nabywano na prowincję i na miejscowe potrzeby po 90 do 110 kop., stosownie do gatunku. Jęczmienia sprzedano około 3 wagonów. Kaszy jaglanej rozkupiono około 3 wagonów, przeważnie na prowincję; usposobienie niezmiennione. Płacono 125 do 140 kop., względnie do gatunku.

Gdańsk 31-go października. — Pszenica krajowa spokojnie bez zmiany, towar tranzytowy mocniej. Płacono za polską tranzyto jasno-pstrą obciążoną obsadzoną 125 f. 168 m., pstrą obsadzoną 131 f. 187 m., jasno-pstrą chudą 125 f. 180 m., jasno-pstrą stęchłą 123 f. 176 m., jasno-pstrą cokolwiek obsadzoną 127/8 f. 180 m., szklistą 130/1 f. 182 m., jasno-pstrą 124/5 f. 182 m., 126/7 i 127 f. 184 m., jasną 125/6 f. 186 m., ładno-pstrą 132/3 f. 193 m., 128 f. 189 m., 131 i 132 f. 194 m., za russką tranzyto czerwona 125 i 127/8 f. 194 m. za tonnę. Terminy tranzyto: na listopad 180 mar. płacono, na listopad-grudzień 179 do 180 mar. płacono, na kwiecień-maj 180 mar. płacono. Cena regulacyjna tranzytowej 178 mar. Żyto w towarze gotowym bez obrotów. Terminy: listopad tranzytowe 189 m. w zaoferowaniu, 188 mar. w poszukiwaniu, na listopad-grudzień tranzytowe 189 mar. w zaoferowaniu, 188 m. w poszukiwaniu, na kwiecień-maj tranzytowe 190 mar. w zaoferowaniu, 185 m. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno-polskiego 191 mar., tranzytoowego 190 mar. Wypowiedziano 100 tonn. Jęczmień targowany russki tranzyto jasny 102 f. 130 m., 105/6 f. 133 mar., na paszę 120 m. za tonnę. Owies krajowy 154 mar., 155 mar., 158 1/2 m. za tonnę płacono. Polski bobik świński tranzyto 132 m. za tonnę targowane. Bon polski tranzyto biały 153 m. za tonnę płacono. Rzepik russki tranzyto letni 211 m. za tonnę targowo. Rzepak polski tranzyto 245 mar., russki tranzyto letni 215 m. za tonnę płacono. Gorczyca russka tranzyto brunatna 145 m. za tonnę targowano.

— „Najtaniej do wynajęcia“ eleganckie POWOZY i KARETY. Marszałkowska nr. 129. 3841

Bank Dyskontowy Warszawski

podaje do wiadomości, że poczynając z dniem 1-ym listopada n. s. r. b. płaci procent od sum lokowanych w Banku:

na rachunku przekazowym:	
za okazaniem	2%
za 7-dniowym wypowiedzeniem	3%
od sum zaś ze statym terminem:	
do 3 miesięcy	3 1/2%
od 3 do 6 miesięcy	4%
od 6 do 12 miesięcy	4 1/2%
od lokacyj rocznych i dłuższych	5%

Natomiast od tejże daty Bank pobierać będzie od skupu weksli i od zaliczek na zastaw papierów procent w stosunku 6% do 8 1/2% 3833

CYGARA pod „BOUQUETS“

przygotowane na specjalne zamówienie firmy z wyborowych liści w cenie 5, 6, 8 i 10 rs. za 100 sztuk w różnym opakowaniu polecają
KALINOWSKI i PRZEPIORKOWSKI
Warszawa, Hotel Europejski. 1497

SZYBY! SZYBY! SZYBY!

poleca
SKŁAD SZKŁA TAFLOWEGO
SOSNOWICKIEJ FABRYKI SZKŁA
przy ul. Nowosenatorskiej nr 2,
CENY FABRYCZNE.
1498r Reprezentant **M. Stankiewicz.**

937 Sklep wódek **Jeziorkowskich** z gmachu resursy Obywatelskiej przeniesiony został na **Marszałkowską 114, róg Złotej.**
Wódkę MYSLIWSKĄ
Patschkego i Troszla
dostać można
Mazowiecka 6,
i we wszystkich pierwszorzędnym Handlach Wini i Restauracjach. 3458

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

POCIĄGI	Oden. Przych.	
	godziny i minuty	
Warszawsko-wiedeńska		
A) Do Wiednia:		
Pośredni 3 klasy	6 — r.	10 20 w
Osobowy 3 klasy	11 15 r.	6 25 w
Osobowo-miejs. 3 kl. do Piotrkowa	5 35 p. p.	10 25 r.
Kurjerski I i II kl.	9 20 w.	6 10 r.
(Wagony sypialne I-iej i II-iej kl. idą do Granicy, dalej tylko I-iej kl.) (Powyższe pociągi łączą się z koleją łódzką.)		
B) Do Aleksandrowa:		
Kurjerski I i II kl.	8 35 p. p.	2 20 p. p.
Osobowy 3 kl.	7 5 r.	9 40 w.
Osobowo-miejsowy 3 kl. do Kutna	7 — w.	8 25 r.
Warszawsko-terespolska		
Kurjerski 2 klasy do Brześć z wagonem sypialnym (łączy się w Brześciu z pociągami kurjerskimi do Moskwy, a w Warszawie z pociągami kurjerskimi do Wiednia i przez Wrocław do Berlina)		
Pocztowy do Brześcia	8 30 r.	7 28 w.
Towarowo-osobowy do Brześcia	3 40 p. p.	1 30 p. p.
Towarowo-osobowy do Brześcia (łączy się w Łukowie z pociągami pocztowymi kolei nadwiślańskiej na dystansie Łuków-Iwangród, a w Siedlech z pocztowo-towarowo-osobowymi kolei siedlecko-malkińskiej, które w Malkini łączą się z pociągami petersburskimi)	11 30 w.	6 45 r.
Warszawsko-petersburska		
Kurjerski I i II kl. (wagony sypialne; kursuje dwa razy tygodniowo, a mianowicie: wychodzi z Warszawy we wtorki i piątki, powraca zaś we środy i niedziele)		
Pocztowy I, II, III kl. do Wilna w komunikacji bezpośredniej z sąsiednimi kolejami, a I i II kl. do Petersburga	7 33 w.	10 16 r.
Osobowy I, II i III kl.	9 31 r.	7 31 w.
Osobowy II i III kl. do Białegostoku	11 13 w.	4 13 r.
Osobowy II i III kl. do Białegostoku	4 53 p. p.	9 3 r.
Nadwiślańska do Kowla:		
Pocztowy do Kowla	8 35 p. p.	2 — p. p.
Osobowy do Kowla (dwa wagony wszystkich klas komunikacji bezpośredniej między Warsz. a Kielec.)	11 35 w.	8 10 r.
Osobowy do Iwangrodu (także do Lublina)	7 48 r.	10 — w
(Powyższe pociągi łączą się z koleją dąbrowską.)		
Towarowo-osobowy z Iwangrodu do Lublina	11 27 r.	6 8 w
Towarowo-osob. z Lublina do Chełma (łączy się z pociągami kolei brzesko-chełmskiej)	9 23 r.	6 49 w.
Pocztowy z Iwangrodu do Łukowa	11 23 r.	6 30 w.
Nadwiślańska do Mławy:		
Pocztowy	6 5 w.	11 20 r.
Osobowy	8 55 r.	8 38 w.
Obwodowa z kolei wiedeńskiej:		
Osobowy	2 42 p. p.	2 49 p. p.
Osobowy	7 15 r.	8 33 w.
Obwodowa z kolei terespolskiej:		
Osobowy	2 11 p. p.	3 20 p. p.
Osobowy	7 55 w.	7 52 r.
Stalki parowe Górnickiego Polka i Wanda kursują stale codziennie pomiędzy Warszawą a Płockiem; odchodzą z Warszawy o 8 1/2 r., z Płocka o 5 1/2 r.		